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ВВЕДЕНИЕ

История развития методов исследования отрыва пограничного слоя и

бафтинга на стреловидных крыльях. Степень разработанности темы.

Существующие проблемы.

Обтекание крыла на транссвуковых скоростях является хорошо изученной

областью. Но при достижении определенных режимов полета на крыле могут

возникнуть скачки уплотнения, которые могут инициировать области отрыва и,

как следствие, возывать колебания всего летательного аппарата или отдельных

элементов его конструкции, бафтинг. Бафтинг – это опасное явлений

аэроупругости, которое исследуется многие десятилетия [1–3, 5–9, 11–16, 23, 24,

41, 53–55, 62–73, 79, 82, 93] и др. При трансзвуковых скоростях бафтинг может

возникать в случае неустойчивости системы скачков. Перемещения скачков,

изменение их интенсивности ведут к появлению значительных нестационарных

нагрузок.

Вопросы, связанные с особенностями отрыва и бафтингом элементов ЛА,

рассмотрены в работах Абдрашитова Г.Г., Абдрашитова Р.Г., Бейли Х.Э.,

Гарифуллина М.Ф., Грачева В.С., Караваева Э.А., Кашафутдинова С.Т., Крюка

А.А., Леви Л.Л. мл., Ли Б.Х.К., Морозова В.И., Назаренко В.В., Онищенко В.М.,

Пономарева А.Т., Прудникова Ю.А., Симонова М.П., Чернова Л.Г., Фомина Г.М.,

Чесалова А.В. Эрикссона Л.Э. [1, 12, 39–44, 46. 47, 61, 66, 68, 71–72, 76] и др.

Впервые бафтинг оперения обнаружился в начале 30-х годов прошлого

века. Опасные колебания были зарегистрированы на самолетах Юнкерс-13

(1930г.) и ряде других самолетов.

В работе [1] проведен анализ зарубежных публикаций, приведены

результаты расчетных и экспериментальных исследований. На основе этих

исследований было рекомендовано:

- ликвидация причин, создающих бафтинг, а именно: предотвращение

возможности срывов потока с крыла;
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- постановка оперения в наименее опасное положение. Оперение должно

располагаться как можно дальше от траектории сходящих с крыла вихрей;

- изменение упругих характеристик оперения так, чтобы его собственные

частоты колебаний не попадали в резонанс при бафтинге.

Отмечено, что не все плохообтекаемые элементы создают угрозу бафтинга.

След за мелкими элементами содержит мелкомасштабные вихри, которые

воздействуют на оперение с большими частотами. Эти частоты много выше

собственных частот колебаний рулей и оперения по низшим тонам, что исключает

возможность резонанса с большими амплитудами и не ведет к сильному

бафтингу.

Случаи бафтинга самолетов ЦАГИ-6, ЦАГИ-7 (1931г.), ЦАГИ-21, опытного

биплана «самолет X», опытного гидросамолета «Y», самолетов ЦАГИ-46 и

«Родина» рассмотрены в работе [68].

Хотя наиболее сильные вихри и пульсации потока возникали при наличии

отрыва с крыла, в 30-е годы имелось множество других причин для

возникновения бафтинга. Самолеты, созданные в первой половине 20 века, были

выполнены с многочисленными плохоообтекаемыми обектами такие как стойки,

подкосы, расчалками, неубираемое шасси, плоские поверхности остекления,

фюзеляжи прямоугольного сечения, открытые кабины, встроенные наружные

ступеньки для подъема в кабину, незакапотированные двигатели, выступающие

радиаторы и т.п. [17–21, 30–33, 35, 43, 56–59, 60, 67]. Большое количество

крупногабаритных и плохообтекаемых элементов не только повышало

аэродинамическое сопротивление самолета, но и способствовало возникновению

бафтинга.

Опыт борьбы с бафтингом, полученный в 30-е годы, позволил

рекомендовать:

1. применение отклоняемых закрылков для устранения обширных

отрывных зон на крыле, возникающих при больших углах атаки;

2. применение зализов между крылом и фюзеляжем;
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3. устранение любых плохообтекаемых элементов, расположенных перед

оперением;

4. повышение жесткости конструкции с целью снижения амплитуд

колебаний;

5. массовая балансировка рулей с целью устранения дополнительных

источников возмущений, вызываемых бафтинговой тряской;

6. использование вместо роговой компенсации осевой компенсации рулей с

целью снижения воздействия бафтинговых нагрузок, передаваемых по системе

управления на летчика.

Эти рекомендации были учтены при создании самолетов следующих

поколений. Бафтинг перестал представлять серьезную угрозу для целостности

конструкции [54].

В 80-90-е годы с освоением трансзвуковых скоростей крейсерского полета

пассажирские и транспортные самолеты получили стреловидные крылья

большого удлинения с типичными «трансзвуковыми» профилями. Выросли

скорости, выросло аэродинамическое качество, но появилась новая проблема:

углы атаки крейсерского полета (αкр. полета≈αбаф) сблизились с углами атаки начала

бафтинга. Бафтинг вновь стал актуальным. При больших углах атаки крыла (α≥5º)

возникают нестационарные отрывные течения, а при умеренных углах атаки и

трансзвуковых скоростях – неустойчивые скачки уплотнения, которые вызывают

нестационарные аэродинамические нагрузки на крыло и оперение [36, 73].

При решении задач бафтинга обычно рассматривается бафтинг хвостового

оперения. Однако не только оперение подвержено бафтингу. Отрыв потока с

крыла создает пульсации большой интенсивности, что может стать проблемой не

только для оперения, но и для самого крыла [9, 16, 25, 29, 36, 38]. Большое

удлинение крыла и его оптимизация по массе ведут к снижению запасов

прочности и жесткости, к увеличению податливости конструкции крыла и

повышенной чувствительности к бафтинговым нагрузкам.

Важной проблемой стало сближение углов атаки начала бафтинга и начала

сваливания самолета при развитии зон отрыва потока с крыла. Срывной флаттер,
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колебания с предельным циклом, бафтинговая тряска могут предупредить летчика

о близости к опасному режиму сваливания, что, в какой-то степени, способствует

повышению безопасности полетов. Для современных конфигураций

трансзвуковых самолетов углы атаки начала бафтинга и сваливания достаточно

близки. Требование АП-25.207 о том, что предупреждение о сваливании при

выполнении маневра с 1
ya

n должно начинаться на угле атаки, по крайней мере

на 3° меньшем угла атаки сваливания, не всегда обеспечивается бафтинговой

тряской. Поэтому возникла необходимость установки специального

оборудования, предупреждающего экипаж о близости к границе сваливания.

У магистральных самолетов, оптимизированных для трансзвуковых

скоростей полета, близки не только углы атаки начала бафтинга и сваливания, но

и оптимальные значения углов атаки крейсерского полета. Это вызывает

затруднения при выполнении требований АП-25.251 [4] «(а * ) На крейсерских

режимах полета, а также на режимах набора высоты и снижения по маршруту

приращения перегрузки при выходе на границу бафтинга или на угол атаки αсигн

(что наступает раньше) не должно быть менее 0.3». Снижение угла атаки от его

оптимального значения с целью увеличения запасов величины угла атаки α до

начала сваливания и до начала бафтинга сказывается на расходе топлива, на

экономической эффективности перевозок. Поэтому актуальными стали вопросы

уточнения параметров бафтинга и уточнения запасов по углам атаки.

Условием возникновения бафтинговых явлений является воздействие

пульсаций давления на упругую конструкцию. Интенсивность бафтинга

определяется ответной реакцией этой конструкции на нестационарные нагрузки.

Наиболее часто оценки интенсивности бафтинга даются по величинам

максимальных значений дополнительных перегрузок (n), действующих в центре

масс самолета. Эксплуатация магистрального самолета разрешается при наличии

легкого бафтинга, хотя это может приводить к некоторому ухудшению

характеристик самолета и комфорта пассажиров. Легкий бафтинг определяет

верхнюю границу летного диапазона углов атаки.
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Важным параметром, характеризующим область летных углов атаки,

является величина начала бафтинговых явлений по углу атаки. Как уже

отмечалось, согласно Авиационным правилам, на крейсерских режимах полета

приращение перегрузки при выходе на границу бафтинга не должно быть менее

0.3. Это означает, что запас между коэффициентом подъемной силы крейсерского

полета (Су) и коэффициентом подъемной силы начала бафтинга (Субаф) должен

быть не менее 0.3*Су. Значение коэффициента подъемной силы начала бафтинга

(Субаф) или границы бафтинга является одним из тех ограничений, которые

необходимо учитывать при проектировании крыла самолета. Величина

коэффициента подъемной силы начала бафтинга определяет максимальное

разрешенное значение коэффициента подъемной силы крейсерского полета.

Одним из самых распространенных способов определения величины начала

бафтинга является определение начала нелинейного участка кривой Су=f),

(рисунок 1).

Рисунок 1 – Пример определения начала бафтинга
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Для получения максимальной топливной эффективности самолета

необходимо, чтобы значения Су соответствовали полету с максимальным

аэродинамическим качеством. Однако, если Субаф не достаточно высок, то для

выполнения нормативных ограничений по бафтингу полет должен будет

выполняться при сниженных значениях коэффициента подъемной силы Су,

которые не обеспечивают максимальное аэродинамическое качество.

Задача обеспечения запаса подъемной силы по условиям бафтинга является

актуальной для современных магистральных самолетов. Это связано с ростом

удлинения крыльев с применением композиционных материалов, с тенденцией к

увеличению крейсерской скорости [74, 75]. На рисунке 2 показан характерный

вид зависимостей Су и Субаф от удлинения крыла.

Рисунок 2 – Ограничение удлинения крыла  по условию бафтинга

Увеличение удлинения крыла приводит к росту Су, соответствующего

максимальному аэродинамическому качеству самолета, тогда как Субаф от

удлинения крыла λ меняется мало, а с ростом числа Маха снижается. Точка

пересечения линии Субаф и линии 1.3Су ограничивает величину максимального

значения удлинения крыла, при котором выполняется нормативное требование по

бафтингу. Соответственно, ограничиваются значение Су и аэродинамическое

качество. Таким образом, ограничение по бафтингу крыла становится

препятствием на пути дальнейшего повышения аэродинамического качества

самолета и его экономической эффективности за счет увеличения удлинения

крыла.
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Очевидно, что для получения необходимого запаса подъемной силы между

Су и Субаф для трансзвуковых крыльев большого и очень большого удлинения

необходимо повышать Субаф.

Обычно на малых скоростях коэффициент подъемной силы начала бафтинга

крыла Субаф вызван развитием отрыва потока на верхней поверхности крыла с

ростом угла атаки. При крейсерских (околозвуковых) числах Маха возможны

пульсации давления, обусловленные взаимодействием скачков уплотнения и

пограничного слоя крыла. Они ведут к колебаниям зон отрыва потока и

положений скачков уплотнений. Это является причиной бафтинга крыла при

трансзвуковых скоростях.

Повышение Субаф принципиально возможно при устранении или

ослаблении отрывного обтекания как на малых, так и на больших дозвуковых

скоростях, при повышении устойчивости системы скачков. Однако существует

противоречие следующего характера. Оптимизация аэродинамической

компоновки крыла подчинена, в основном, крейсерскому режиму полета, где

обтекание крыла практически всегда безотрывное. Дополнительный учет

требований обеспечения безотрывного обтекания профиля при больших углах

атаки ведет к увеличению радиуса передней кромки, увеличению толщины крыла

и т.п. Это, в свою очередь, ведет к ухудшению аэродинамического качества на

крейсерских режимах полета. Для стабилизации интенсивности и положения

скачка требуется повысить градиент по числу Маха. «Трансзвуковые» профили

имеют верхнюю поверхностью малой кривизны. Если использовать поверхность

большой кривизны, то это увеличит градиент по числу Маха, что будет

способствовать устойчивости положения скачка. Но использование подобных

профилей приведет к снижению аэродинамического качества. Таким образом,

имеется ряд противоречивых требований к форме крыла, которые затрудняют

выбор оптимального решения.

Некоторые резервы могут быть использованы при оптимизации геометрии

крыла с учетом явлений аэроупругости. Для стреловидного крыла большого

удлинения важен точный учет статических компонент упругой крутки и изгиба
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при выборе стапельной формы. Существуют и другие способы повышения

границы бафтинга, например, с использованием актуаторов и других устройств

[36].

Некоторые резервы имеются в обеспечении выполнения нормативных

требований. Совершенствование методики определения Субаф с целью уточнения

углов атаки начала бафтинга крыла способствует снижению излишних запасов по

углу атаки, вызванных неточностью определения Субаф.

В существующих нормативных материалах, как отечественных, так и

зарубежных, отсутствуют четкие ограничения на параметры упругих колебаний

ЛА, в том числе, и колебаний бафтинга. Имеющиеся формулировки допускают

различное толкование и, следовательно, субъективизм в принятии решений.

Например, в АП-25 в разделе «Различные летные требования» п. 25.251.

«Вибрация и бафтинг» записано:

«(а) Должно быть продемонстрировано в полете, что на самолете

отсутствуют любые вибрация и бафтинг, которые препятствовали бы

длительному безопасному полету в любых возможных эксплуатационных

условиях» [4].

Требования в п.п. (b), (c), (d), (e) содержат общие формулировки. Цифровые

(количественные) значения лимитируемых параметров колебаний отсутствуют.

Подобным же образом сформулированные требования встречаются и в

других нормативных документах, как отечественных, так и зарубежных. В

частности, в АП-23 (п. 23.575 п.п. (а), (3)) записано: «Рассматривается значимое

воздействие на нагружение конструкции, вызванное срывом потока от

вращающегося воздушного винта и бафтинга, вызываемого действием сходящих

вихрей».

Какой именно параметр должен характеризовать воздействие, какую его

величину следует считать значимой – это не оговаривается. Нормативные

материалы (отечественные и зарубежные) не ставят конструктора в жесткие

рамки, ограничивая его конкретными цифрами, а лишь указывают на проблемы,

12

которые должны быть рассмотрены при проектировании. Более подробно эти

вопросы рассмотрены в [38]

Известны попытки выработки критериев оценки начала бафтинга и его

интенсивности. Наиболее часто используются следующие подходы.

По объекту оценки можно выделить:

- критерии появления бафтинговых нагрузок (Buffet Boundary),

характеризующие аэродинамическую часть задачи;

- критерии оценки реакции упругой конструкции ЛА на эти нагрузки

(Buffeting Response).

Явление может быть классифицировано по интенсивности возникающих

колебаний. Так, по степени интенсивности колебаний принято делить бафтинг на

легкий (слабый), умеренный (средний) и тяжелый (сильный).

Легкий бафтинг – бафтинг с относительно небольшими амплитудами

колебаний (вибраций), которые явно ощущаются летчиком, но еще не мешают

управлению ЛА и не приводят к нарушениям нормальной работы его элементов.

Умеренный бафтинг – бафтинг с амплитудами колебаний, при которых

затрудняется пилотирование ЛА, наблюдаются сбои в работе его оборудования,

происходит ускоренное накопление усталостных повреждений в элементах

конструкции, экипаж и пассажиры испытывают дискомфорт.

Тяжелый бафтинг – бафтинг с большими амплитудами колебаний, при

которых возможны разрушения элементов конструкции ЛА. Тряска для экипажа и

пассажиров становится непереносимой, а управление экипажа полетом

становится невозможным.

Обычно принято использовать оценки интенсивности бафтинга по

величинам вызываемых бафтинговой тряской максимальных действующих

дополнительных перегрузок (  n), измеренных в центре масс ЛА:

 n < 0.05 – нет бафтинга,

0.05 ≤  n < 0.2 – легкий бафтинг,

0.2 ≤  n < 0.6 – средний (умеренный) бафтинг,

0.6 ≤  n – тяжелый бафтинг.
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Эти оценки не однозначны, так как положение центра масс может

изменяться. Если замерять продольные, вертикальные и боковые перегрузки,

перегрузки на правом и левом креслах, то результаты измерений могут

отличаться. Уровни перегрузок в кабине пилота отличаются от уровней

перегрузок в центре масс ЛА. Это вызвано дополнительным вкладом угловых

ускорений ЛА и расположением кабины в зоне упругих колебаний.

Соответственно, могут отличаться оценки уровней их допустимости. Таким

образом, рассмотренный критерий бафтинга не совсем точен и объективен.

Известны и другие способы определения границ бафтинга [12, 28, 38].

Темой диссертации является определение начала бафтинга Субаф стреловидных

крыльев при крейсерских режимах полета магистральных самолетов на этапе

аэродинамического (предварительном) проектирования. На этом этапе

отсутствует точная информация об упруго-массовых характеристиках

проектируемого самолета. Критерии оценки реакции упругой конструкции на

бафтинговые нагрузки (при отсутствии достоверной информации о параметрах

этой конструкции) сложно использовать. Поэтому в работе рассматривается

только аэродинамический аспект бафтинга (начало бафтинга).

В качестве «аэродинамических» критериев могут использоваться

следующие критерии:

- по месту изгиба (отклонения от линейного закона по углу атаки) графиков

Су, Сх, mz. Уменьшение местного угла наклона кривой подъемной силы

(существенного изменения силы сопротивления, момента тангажа) вызвано


[…]


- увеличение нагрузки на крыло приводит при заданном Субаф, к

уменьшению высоты крейсерского полета;

- увеличение Субаф, при заданной нагрузке на крыло позволяет

увеличить высоту крейсерского полета;

- увеличение крейсерского числа М полета при заданных нагрузке на

крыло и высоте крейсерского полета позволяет уменьшить требования к

Субаф.
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Рисунок 5.19 - Потребные значения границы Субаф от высоты и нагрузки

на крыло при М=0.75
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Рисунок 5.20 - Потребные значения границы Субаф от высоты и нагрузки

на крыло при М=0.78
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Рисунок 5.21 - Потребные значения границы Субаф от высоты и

нагрузки на крыло при М=0.80
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Рисунок 5.22 - Потребные значения границы Субаф от высоты и

нагрузки на крыло при М=0.82

Отмеченные выше тенденции имеют практическое значение.

Например, известно, что взлетный вес самолета в процессе проектирования

имеет тенденцию к увеличению. При существующих ограничениях на Субаф
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это приводит к необходимости уменьшения высоты начала крейсерского

полета, что может сказаться на конкурентоспособности при выходе самолета

на разрешенный эшелон крейсерского полета.

Для расчета ЛТХ использовались аэродинамические характеристики и

характеристики двигателей, принятые для ближне-средне магистрального

самолета на этапе рабочего проектирования.

На рисунке 5.23, 5.24 в качестве примера, приведены

аэродинамические характеристики ближне-среднего магистрального

самолета при крейсерском числе М=0.80. Уровень максимального

аэродинамического качества при задней центровке Хт = 0.40 составляет

18.00. На рисунке 5.25 показаны принятые в расчетах ЛТХ дроссельные

характеристики двигателей при Н=11.23 км.

Для анализа влияния изменения начала бафтинга на характеристики

дальности полета были проведены расчеты траектории при различных

значениях взлетного веса самолета и высот начала крейсерского полета. Вес

снаряженного самолета при этом не менялся. Крейсерское число М для всех

вариантов принималось равным - 0.80.

Следует заметить, что на практике полет пассажирских самолетов

происходит на разрешенных эшелонах (высотах), значения которых меняется

скачкообразно с интервалом  610 м. Изменение Су в этом случае также

происходит скачкообразно при переходе с эшелона на эшелон. Это

затрудняет определение оптимальных высот крейсерского полета и

соответствующих им значениям Су. Избежать отмеченных трудностей

можно, если предположить, что крейсерский полет происходит «по

потолкам» при реализации максимального значения параметра дальности

(K*V/Ce)max. В этом случае изменение Су от высоты и веса самолета будет

осуществляться без скачков, что облегчает анализ влияния ограничений, в

том числе по бафтингу, на ЛТХ самолета. При этом дальность полета при

полете по эшелонам и «по потолкам» для ближне-среднего магистрального

самолета отличается незначительно.
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Для сравнения на рисунках 5.26–5.27 показаны траектории полета при

полете «по потолкам» и по эшелонам ближне-средне магистрального

самолета с максимальным взлетным весом и 180 пассажирами. Указанные

расчеты сделаны без ограничений на Су и высоту начала крейсерского

полета. При расчете по эшелонам минимальный

допустимый эшелон принят равным 9150 м (30000 фт), шаг эшелона ~ 610 м.

Разница в дальностях при полете по эшелонам и потолкам

составляет  10 км.
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Рисунок 5.23 – Влияние балансировки на график зависимосьти коэффициента

подъемной силы от угла атаки
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Рисунок 5.24 - Аэродинамические характеристики самолета
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Рисунок 5.25 - Дроссельные характеристики двигателя на высоте 11.23 км
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На рисунках 5.28 и 5.29 показаны результаты расчетов дальности

полета ближне-средне магистрального самолета. Расчеты выполнены для

четырех значений взлетного веса и различных значениях высоты начала

крейсерского полета при условии отсутствия ограничений по бафтингу на

реализуемые значения Су горизонтального полета (Сугп). При увеличении

высоты крейсерского полета происходит уменьшение располагаемой тяги

двигателей. Одновременно происходит увеличение полетного Су. Так как

зависимость аэродинамического качества по Су имеет явно выраженный

максимум, то, начиная с некоторой высоты (соответствующей Кмах),

происходит одновременное уменьшение располагаемой тяги и крейсерского

качества. Максимальная высота полета соответствует равенству

сопротивления и располагаемой тяги двигателей. Это ограничение показано

на рисунке 5.4.11 и соответствует верхней границе возможных Сугп.

Рисунок 5.26 - Полет по эшелонам
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Рисунок 5.27 - Полет по потолкам
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Рисунок 5.28, а-г - Влияние высоты начала крейсерского полета на дальность

в зависимости от взлетного веса самолета
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Рисунок 5.29 - Зависимость Сугп от высоты полета и взлетного веса самолета

Представленные на рисунке 5.29 зависимости показывают, что для

каждого взлетного веса существует оптимальная высота начала крейсерского

полета (Ннк), при которой реализуется максимальная дальность полета. С

увеличением взлетного веса начальная высота крейсерского полета

уменьшается, что связано с необходимостью сохранения реализуемых Су в

диапазоне максимального качества. Следует отметить, что характер

оптимума весьма пологий. В рассмотренном диапазоне изменения высот

крейсерского полета изменение дальности не превышает  1 %.

Значения оптимальных высот начала крейсерского полета нанесены на

кривые зависимости Сугп=(Ннк,Go), рисунок 5.29. Диапазон оптимальных

значений Сугп составляет 0.61–0.625, что, как было отмечено ранее,

соответствует диапазону максимального аэродинамического качества.

Учитывая, что величина Су начала бафтинга должена быть в 1.3 раза больше

крейсерского Су, значения Субаф начала бафтинга должны быть не менее

0.79-0.81. Эти значения соответствуют значениям Су начала бафтинга,

принятым для ближне-средне магистрального самолета по результатам

предварительных исследований.
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Потребность о возможности и целесообразности использования

повышенных высот (Сугп) начала крейсерского полета может возникнуть,

например, из-за стремления занять повышенный эшелон в начале

крейсерского полета, что может обеспечить некоторые эксплуатационные

преимущества перед конкурентами. Такая же потребность может возникнуть

при увеличении взлетного веса самолета и стремлении сохранить ранее

используемый эшелон начала крейсерского полета. В этом случае может

понадобиться увеличение границы начала бафтинга. Количественные оценки

реализации указанных тенденций не должны рассматриваться в отрыве от

тяговых характеристик двигателей и должны носить конкретный характер.

Любое увеличение потребных Су начала крейсерского полета, свыше 0.61 -

0.62, приводит к уменьшению дальности и ухудшению топливной

эффективности самолета.

Рассмотренная выше связь Су и высот начала крейсерского полета

имеет место при сохранении постоянной скорости (числа М) крейсерского

полета. Существует возможность увеличения Ннк за счет уменьшения

крейсерского числа М полета. На рисунке 5.30 и 5.31 на примере ближне-

средне магистрального самолета с увеличенным взлетным весом до 79.85 т

показано влияние числа М на Ннк и дальность полета на участке набора

высоты. Там же показаны ограничения на Сугп по условиям бафтинга.

Уменьшение числа М полета позволяет существенно увеличить высоту

начала крейсерского полета.
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Рисунок 5.30 - Влияние числа М полета на допустимую высоту начала

крейсерского полета

Это связано главным образом с увеличением величины начала

бафтинга по мере уменьшения числа М крейсерского полета. При этом,

несмотря на некоторое увеличение Сукмах, запас между Сукмах и Субаф

расширяется в сторону увеличения допустимых высот крейсерского полета.

При полете на режимах, обеспечивающих максимальную дальность

(полет на Сукмах), потребная для набора высоты дальность полета с

уменьшением крейсерского числа М уменьшается. Однако с увеличением

высоты начала крейсерского полета, несмотря на уменьшение числа М,

дальность набора высоты увеличивается.
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Рисунок 5.31 – Влияние числа М полета на дальность участка набора высоты

5.5 Выводы к главе 5

Выполнены исследования по верификации численного метода

определения границы начала бафтинга для трех вариантов крыльев

трансзвуковых самолетов с экспериментальными результатами и с

результатами летных испытаний

Получена удовлетворительная сходимость между расчетными и

экспериментальными данными. Разброс результатов составляет не более 15%

для числа Маха М=0.82 где наблюдаются обширные сверхзвуковые зоны и

расчетный метод не всегда корректно может определять области отрыва и их

протяженность.

Принятые для ближне-средне магистрального самолета

предварительные значения границ начала бафтинга, обеспечивают

возможность реализации оптимальных режимов крейсерского полета с

минимальными расходами топлива. Потребность в изменении границы

начала бафтинга в сторону увеличения Су может возникнуть при увеличении

взлетного веса самолета и стремлении сохранить заданный эшелон
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крейсерского полета. Однако, реализация повышенных Су крейсерского

полета приводит к уменьшению дальности полета.

Увеличение начальной высоты крейсерского полета может быть

достигнуто за счет уменьшения крейсерского числа М полета в начале

крейсерского полета. При этом дальность полета самолета практически не

меняется.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

По итогам проведенных исследований получены следующие

результаты:

1. Создана и апробирована методика расчета аэродинамических

характеристик на режимах обтекания крыла близких к началу трехмерного

отрыва пограничного слоя;

2. На основании комплексных расчетно-экспериментальных

исследований показаны особенности обтекания стреловидных крыльев

большого удлинения, спроектированных по сверхкритическим профилям;

3. Предложен способ определения величины начала бафтинга Субаф на

крейсерских режимах полета для современных пассажирских самолетов,

который может быть использован для оценки безопасности и экономической

эффективности разрабатываемых самолетов на ранних этапах

проектирования;

4. Проведено сравнение методов определения величины Субаф для

нескольких вариантов современных пассажирских самолетов. Показано, что,

предложенный метод дает оценки, которые согласуются с летным

экспериментом в пределах 15 %;

5. Выполнены расчетные исследования компоновки магистрального

самолета со стреловидным крылом большого удлинения при трансзвуковых

скоростях полета и умеренных углах атаки;

6. Приведены результаты экспериментальных исследований отрывных

режимов обтекания крыла методом минишелковинок, масляных покрытий, с

использованием результатов измерений давлений и пульсаций давлений на

дренированной модели;

7. Показана близость результатов исследования области отрыва

полученных «аэродинамическими» критериями с помощью расчетных и

экспериментальных результатов исследований;
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8. Приведены исследования по влиянию величины Субаф на ЛТХ и ВПХ

ближне-средне магистрального самолета;

9. Разработанный метод апробирован на существующих компоновках

современных пассажирских самолетов. Метод был использован для

определения величины границы начала бафтинга Судоп перспективных

современных пассажирских самолетов, в том числе SSJ и МС-21 при

формировании банка аэродинамических характеристик нулевого уровня;

10. Метод может быть рекомендован к применению в КБ для

определения Субаф компоновок перспективных дозвуковых и трансзвуковых

летательных аппаратов.

Дальнейшие исследования могут быть посвящены:

1. Численному моделированию обтекания компановки летательных

аппаратов с учетом упругих деформаций в нестационарной постановке

задачи.

2. Разработке алгоритмов численного моделирования обтекания крыла

на режимах бизких к началу отрыва и отрывных режимах.

3. Углубленное исследование фундаментальных причин

возникновения, развития бафтинга на крыле летательных аппаратов и его

влияния на аэродинамические характеристики.
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