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Как известно, бафтинг представляет собой один из видов
автоколебаний, представляющий собой вынужденные колебания
летательного аппарата, вызванные периодическим срывом турбулентных
вихрей с расположенных впереди конструктивных элементов при их
обтекании. В зонах срыва потока возникают пульсации давления, в
большинстве случаев носящие случайный характер и имеющие широкий
спектр частот. «Скоростной» бафтинг характерен для трансзвуковых
скоростей полёта, в этом случае отрыв потока и пульсации давления
являются следствием взаимодействия скачков уплотнения с пограничным
слоем. Бафтинг необходимо учитывать при проектировании летательных
аппаратов новых аэродинамических компоновок. Исследования бафтинга
ведутся многие годы, однако надёжные методы его прогнозирования до
сих пор не созданы. В связи с вышесказанным эта тема несомненно
является актуальной.

Хотя проблема бафтинга относится к классическим задачам
аэроупругости, в рассматриваемой диссертации исследуются
особенности развития трехмерного отрыва пограничного слоя на
стреловидных крыльях и определение начала бафтинга Субаф
стреловидных крыльев при крейсерских режимах полета магистральных
самолетов на этапе аэродинамического (предварительного)
проектирования. На этом этапе отсутствует точная информация об упруго­
массовых характеристиках проектируемого самолета, поэтому в работе
рассматривается только аэродинамический аспект бафтинга (т.е. начало
бафтинга).

Содержание диссертационной работы. Диссертация содержит
введение, 5 глав, заключение и список использованной литературы из 94
источников. Общий объем работы составляет 154 страницы, содержит 94
рисунка и 1 таблицу.

Во введении автором обоснована актуальность темы и направления
исследований, сформулированы основные цель и задачи работы,
представлена научная новизна и практическая значимость результатов,
выносимых на защиту, проведен обзор основных работ, посвященных
исследованиям в данной области, изложено краткое содержание работы.
Полагается, что течение может быть разбито на две зоны: внешнюю
область невязкого потока и вязкую пристеночную или следовую
внутреннюю область, где течение описывается уравнениями пограничного
слоя..

В первой главе изложен численный метод и методология
определения аэродинамических характеристик на основе решения задачи
вязко-невязкого взаимодействия. В работе реализован итерационный
алгоритм трансзвукового вязко-невязкого взаимодействия на основе
теории пограничного слоя второго приближения.

С помощью разработанной методики, были выполнены подробные
исследования обтекания модели пассажирского самолета при
трансзвуковых значениях числа Маха, соответствующих режимам
крейсерского полета самолета и при значениях угла атаки вплоть до
значений, соответствующих режиму начала бафтинга. Приведены
результаты исследования сеточной сходимости.

Во второй главе приведены численные исследования особенностей
обтекания стреловидных крыльев. Для определения начала бафтинга для
аэродинамической компоновки летательного аппарата применялись три
различных способа, основанных на анализе зависимости коэффициента
подъемной силы от угла атаки, анализе топологии картины предельных
линий тока на верхней поверхности крыла и на анализе изменения
коэффициента трения. Различие между результатами, полученными тремя
методами, находится в диапазоне от 4 до 9 %, что является достаточно
хорошим результатом для предварительного этапа проектирования.

Третья глава диссертации посвящена верификации сравнению
численных расчетов с экспериментальными результатами по определения
начала бафтинга оптическими методами. При исследовании модели в
аэродинамической трубе ЦАГИ. были использованы 3 метода: метод
люминесцентных минишелковинок, метод баропокрытий и
тепловизионный метод. Различие в результатах полученных этими тремя
методами находится в диапазоне от 4 до 9%, что является вполне
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удовлетворительным результатом для этапа аэродинамических
испытаний.

Четвертая глава посвящена анализу экспериментальных
результатов определения начала бафтинга полученных с помощью
датчиков Kulait и сравнению численных величин с результатами
эксперимента.

Для исследованной модели было использовано 7 критериев
определения начала бафтинга крыла на основе результатов измерений
сил и пульсаций аэродинамических нагрузок, которые получены при
испытаниях крупномасштабной полумодели в широком диапазоне
изменения углов атаки при различных значениях чисел Маха и
Рейнольдса.

Пятая глава посвящена верификации численного метода
определения начала бафтинга для 3-х вариантов крыльев трансзвуковых
самолетов и сравнению с летным экспериментом. Приведена оценка
влияния ограничений по бафтингу на характеристики ближне-средне
магистрального самолетов.

В заключении перечислены основные результаты и выводы по
диссертационной работе.

Научная новизна представленной диссертации заключается в
следующем:

1. Апробирована методика расчета аэродинамических характеристик
на режимах обтекания крыла близких к началу трехмерного отрыва
пограничного слоя;

2. На основании комплексных расчетно-экспериментальных
исследований показаны особенности обтекания стреловидных крыльев
большого удлинения, спроектированных по сверхкритическим профилям.

3. Определено начала бафтинга (угла атаки, Судоп) стреловидных
крыльев большого удлинения магистральных самолетов.

4. Даны рекомендации по применению известных и разработанных
автором методов определения границы начала бафтинга к реальным
задачам аэродинамического проектирования;

5. Получены расчётно-экспериментальные зависимости,
позволяющие определять начало бафтинга на этапе аэродинамического
проектирования для Зх вариантов стреловидных сверхкритических
крыльев.
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Степень обоснованности научных положений, выводов и
рекомендаций, сформулированных в диссертации, обеспечивается
использованием в работе признанных апробированных научных
положений и методов исследования.

Достоверность полученных результатов, содержащихся в работе,
проверяется путём корректного сравнения расчетных и
экспериментальных данных.

Несмотря на отмеченные достоинства в работе имеют место
следующие недостатки:

1. Во введении было бы желательно привести обзор существующих
методов решения как уравнений пограничного слоя так и внешней
(невязкой) задачи. К сожалению автор ссылается, в основном, на работы
непосредственно касающиеся метода решения используемого в его
работе.

2. Автор использует хорошо известную модель турбулентности
Себеси-Смита. Однако возможность ее использования в данной работе
также должна быть обоснована.

3. При режимах, когда в течении возникают обширные отрывные
области точность используемой модели, как справедливо отмечает автор,
существенно ухудшается. В каком диапазоне изменения параметров
задачи (число Маха, угол атаки и др.) используемая модель будет давать
достаточную точность?

4. Есть ряд замечаний к оформлению работы. В тексте встречаются
опечатки, некоторые рисунки оформлены небрежно. Например, только на
рисунках встречается CL , нигде в тексте этот параметр не расшифрован,
а списка обозначений в работе нет.

Указанные недостатки, однако, не носят принципиального характера
и не снижают высокую научную и практическую значимость работы.
Автореферат соответствует содержанию диссертации.

По результатам исследований опубликовано 34 работы, из них 2
статьи в изданиях из Перечня, рекомендованного ВАК при Минобрнауки
России. 8 работ опубликованы в сборниках материалов конференций в
изданиях входящих в Scopus и WoS, получено 8 патентов Российской
Федерации. Результаты работы неоднократно обсуждались на научных
семинарах и международных конференциях.
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Заключение. Содержание диссертации, научные положения и
сформулированные выводы дают основание считать, что цель
исследования достигнута, а поставленные в диссертации задачи успешно
решены. Тема диссертации Брагина Николая Николаевича
«Особенности развития трехмерного отрыва пограничного слоя на
стреловидных крыльях. Определение границы начала бафтинга
Субаф» И ее содержание соответствуют паспорту специальности 01.02.05
- Механика жидкости, газа и плазмы

Считаю, что данная диссертация полностью соответствует
требованиям п. 9 Положения о присуждении ученых степеней,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от
24.09.2013 №842 (в ред. от 01.10.2018), а ее автор Брагин Николай
Николаевич заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата
физико-математических наук по специальности 01.02.05 - Механика
жидкости, газа и плазмы.

Официальный оппонент:

Главный научный сотрудник, и.о. зав.отделом «Математические модели
высокотемпературной гидродинамики» ФГУ «Федеральный
исследовательский центр Институт прикладной математики им. М.В.
Келдыша Российской академии наук», доктор физико-математических наук
(05.13.18-Математическое моделирование, численные методы и
комплексы поогоаммУ nDocbeccoD

«Федеральный исследовательский центр Институт прикладной
математики им. М.В. Келдыша Российской академии наук»
Адрес: 125047, г. Москва, Миусская пл., 4,
Электронная почта: dipm132014@gmail.com
Телефон: 8 (499) 972-35-88,
Сайт: http://www.keldysh.ru

гое государственное учреждение

мир Анатольевич

Маслов А.И.

mailto:dipm132014@gmail.com
http://www.keldysh.ru